Ego, Guillelmus (6), Auxiensis archiepiscopus, facio me confratrem ipsius confrater
nitatis^ et absolutionem seu remissionem superius factam laudo et confirme, et insu
per absolvimus eos de sua penitentia, ita tamen ut quicumque per mensem unum 
denarium dederit, habeant absolutos XL dies de sua penitencia. Mittimus vobis hune 
nuncium, nomine Sancio Garcez, ad helemosinam recipere, et donate ad illum, sive 
ad suos homines, quod Deus vobis miserit in corde. 

(a) Gaston IV, vicomte de Béarn, f oct. iï3o. — ib) Guillaume, archevêque d'Auch, 1126 f 
c. I l 7 0 . 

CARTULAIRE mj TEMPLE 5 

V Î I [Ï127, 23 mars—27 mai 1128.] 

Copie du xiir s. : Mons, Arch. de l'Etat, Cartulaire du Temple des Flandres, fol. 10. 

D E RELEVIIS. 

[E]go, Guillelmus (a), Dei gratia comes Flandrie, concedo et in perpetuum donc Deo 
et sanctissimo Temploejus et ejus servientibus, omnia relevamenta terrarum mortuo-
rum mee terre Flan(drensis), consilio meorum baronum, pro sainte et remedio mee 
anime meorumque antecessorum et ipsorum mortuorum. Testes hujus doni sunt Flan-
drenses isti : Osto, filius castellani sancti Audomari ; Ghislebertus, castellanus de Ber-
gis, Hugho, fraler ejus, Gono de Fadreslors, Theodericus de Dichesinuta, Lambertus 
de Wingines, Lambertus de Ridefort, Folchardus deThenis et alii multi ; de Norman-
nis,isti : Guillelmus de Querceto^ Guillelmus deSnulleto,Robertusde Rokefort, Simon 
de Gorceio, Rainaldus de Angervilla, Phillipus de Querceto, Nicholaus de Gapetual, 
Helias de Sancto Sidonio etfilii ejus, Guillelmus et Matheus, et multi alii. 

Vlli 1127 (^ ^^ï^il iï^7—^2 avril 1128.) 

Copies du xviii* s. : Paris, B. N., Touraine, lY, n° 1489, fol. 248, d'après un vidimus de Pofflcial 
de Tours, du i3 février 1439, ex Arch. de Montbason,inv., fol. 240 ; ibid., n° 1491, fol. 249, 
d'après un vidimus du même, ex Arch. prioratus de Gressu. 

Quisquis servis Dei vel ancillis in temporalibus subsidium prebet, de celestis in 
future beneficii remuneracione dubitare non débet : ea propter ego, Fulco (6), Ande-
gavensium comes, cum concessu dilectissime uxoris mee, Arenburgis (c) comitisse, 
donavi quedam loca in foresta mea que vulgo Brusesniacum ^ nuncupatur, duobus 
sacerdotibus, Raginaudo ^ scilicet atque Gaufrido, et concessi ea omnibus eorum ^ suc-
cessoribus^ sub habitu sanctae ^ religionis ibidem Deo servire volentibus, annuens 
ipsis ^ ut in ^ locis eisdem divino vacarent servitio, eadem edificantes et ad victum 
suum suis pro viribus ^ excolentes. Hec siquidem loca inter Gormaricum atque ^ 
Aziacum sita esse dignoscuntur, quorum alterum ab antiquioribus Megniacum % a 
modernis Gapellam ^̂  Paissonelli constat appellaii, reliquorum alius Gressum, tercius 
vero Merchasium ^̂  Sancti Johannis 12 dicitur. Hujus elemosine donum factum est 
eo anno (d) quomichi lerosohmam^» ire contigit, présente et rogante Johanne**, secre-
tario meo, qui in locis predictis*^ l^eremitice professionis animas habitasse perhibe-
bat, et longe an te Dei servicio ibidem vitam suam devovisse ; sed quoniam, sicut est 
hominum malicia, forestariorum nostrorum importunitas heremitas eosdem in ipsis 
locis inquietare atque quibusdam exactionibus molestare incepit, placuit nobis loca 
illa predictis heremitis et eorum successoribus ab omni calumnia et occasione moles-

fa) Guillaume, comte de Flandre, 1127, 33 mars -]; 27 mai 1128. — (b) Foulque, comte 
d'Anjou, 1109, couronné roi de Jérusalem, i i3 i , i4 septembref i3 novembre ii44. — (c)Erem-
burge épouse Foulque vers 1107 f 26 février 1126. — (d) 1120. 

Variantes : i. Brunessiacum. — 2. Reginaudo. — 3. successoribus eorum. — 4. santé. — 5. ipse. — 
6. in manque. •— 7. nutibus. — 8. et. - - 9. Meginacum. — lo.Gapellani.— 11. Marchasium. — la.Joan-
nis. — i3. Hyerosolimam. — i4. Joanne. — i5, predictis omis. 

b CARTULAIRE DU TEMPLE 

tie penitus adquittare ^ Presenti itaque cartula confirmamus et sub testimonîo vene-
rabilium personarum, quarum nomina infra signata sunt, statuimus et precipimus ut 
nullus deinceps, sive forestarius, sive alius, aliquam eis de locis illis molestiam vel 
inquietationem facere présumât, nichil ab eis violenter exigat, nichil fraudulenter 
imponat, in nullo simpHcitatis eorum tranquillitatem movere vel provocare audeat ; 
quatenus ab omni secularis improbitatis tumultu, quantum juri nostro et defensioni 
pertinet, penitus absolu ti, celés tiu m contemplation! secura médita tione valeant inhiare. 
Huic concessioni interfuit dominus Gofridus (a) ,̂ Garnotensium presul, et Gofri-
dus (b), abbas Vindocinensis, et Hugo de Pagano, militum Templi lerosolimitani eo 
tempore magister, et Baginaudus Fremaudi \ et abbatissa Fontis Ebraudi, Petro-
nilla (c). 

Actum anno incarnationis Dominice M^ G*. XXVIP, Ildeberto (d) Turonice sedi pré
sidente. 

Non multo denique temporis spatio evolupto *, cum secunda vice (e) Ierosolimam ire 
disposuissem, GofFredus (/), filius meus, rogatu ^ meo et religiosorum peticione viro-
rum, donum istud et concessionem quam ego et mater ejus, sicut prescriptum est, fece-
ramus, diligenter annuit et inconcussam teneri decrevit, audientibus his ^ quorum 
nomina subscripta sunt : Guilelmo ((/)'̂  de Bure, Gaufrido de Bamoforte, Baginaudo 
Fremaudi. 

Î X [1127] 3o octobre. 

Copie du xiir s. : Paris, Arch. Nat., S 6162, n° 26 {Cartulaire de Provins, p. 4o). — Cf. Biblio
thèque de l'Ecole des Chartes, i858, p. 172-3. 

DE POSSESSIONIBUS APUD BARBONAM. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Notum 
sit omnibus sancte ecclesie Dei fidelibus, tam presentibus quam futuris, quatinus ego, 
Blezensis comes, nomine Theobaldus (h), Deo militibusque Templi Salomonis, jure 
hereditario, domum videlicet, granchiam et pratum, quod habeo ad Barbunnam, 
inter Sezenam et Cantemerlum, atque terram uni caruce, karitalive cocedo (sic). 
Deinde vero quod barones mei supradictis militibibus (sic) ceterique homines mei 
dederint de meo feodo, unde servicium meum non amitam, pro sainte anime mee 
omniumque parentum meorum, eis concedo. Hoc autem dedi atque concessi, anno 
octavo abistitutioneprenominatorum conmilitonum Xpisti, in vigilia omnium Sanc-
torum, ad Pruvinum. 

{a) Geoffroy, évêque de Chartres, 1116 f 24 janvier 1149. — (b) Geoffroy, abbé de la 
Trinité de Vendôme, 1093 f ii32. — (c) Pétronille de Ghemillé, première abbesse de Fon-
tevrault, iii5 f 1149. — (d) Hildebert, archevêque de Tours, 1126 f 1133. — (e) 1129. — 
(/) Geoffroy, comte d'Anjou, 1129 •]- 7 septembre ii5i. — (g) Guillaume de Bures, seigneur 
de Tibériade (dès l'an 1123, mentionné encore le 3 fév. 1 i4i), vint en France chercher Foul
que, c*̂  d'Anjou, et souscrivit avec celui-ci une charte à Acre en 1129 (Rôhricht, Reg., 
n° 127). — (h) Thibaud, comte de Blois, 1102 f 8 janvier 1162. 

Variantes : i. adquietare. — 2. Gofredus : . .Gofredus abbas. — 3. Fremaudi est omis. — k- spatio 
temporis evoluto. — 5. cogitatu. — 6. his omis. — 7. Guillelmo de Buris. 
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X 1128, 19 mars. 

Copies : du xv« s., Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, Libro dos Mestrados, fol. LXIV "̂ ; du 
xvi" s. (de don Alvarez), ibid., reg. 234, fol. cxxii. — Cf. Malta Nuova, I, p. 26. 

In Dei nomine, ego regina Tarasia (a) facio ista cartula tes tamen ti Deo et militi
bus Templi Salomonis, pro remedium animarum mearura et remissionem peccato-
rum meorum, de castello ^ scilicet, quod Saurium vocatur. Damus illud castellum Deo 
et supradictis militibus Templi per suos termines anticos, cum aquis et pascuis, ter-
renis cultis vel incultis, cum omnibus suis directis ad supranominatum castellum 
pertinentibus, id est, cum omnibus que michi de supradicto opido vel loco, solito 
more, erant reddenda, ad milites Templi Salomonis deinceps reddantur, itaque cum 
quanto ^ tune in eo ^ aprestitum est vel fuerit, dono et concedo. Est igitur opidum 
illud in terretorio Golinbriensi, discurrente aqua Mondego. Si quis ergo hoc factum 
vel scriptum irrumpere voluerit, anathema '* sit. Et ego comité Fernandus (6) ipso 
dono que michi fecit regina donna Taresa ibi, ego dono et concedo Deo et Templum. 
Facta cartula ^ testamenti, xmi kalendas aprilis, era millesima G.LX^VP ^ Nos supra-
dictos hune testamentum propriis manibus robora^J^^^J^mus ^ qui présentes fuerunt : 

Aldefonsus (c) Legionensis rex confirme. 
Gomes Rodrigus ^ Gallicianus confirme. 
Pelagius ^ Suarides confirme. 
Egas Gensendiz confirme. 
Gunsalvus Didaz, alcaiad Golinbr(ie) ^^, confirme. 
Pélagie *̂  Nudiz, alcaiad de Montemajore, confirme. 
Randulfus testis. 
Zalama testis. 
Zoleima testis. 
Menendus proprie curie notarius scripssit ^^ 
Et hanc cartam fuit roborata in manu donni Raymundi ^̂  Bernardi, in ci vita te Bra-

cara, tali mode et tali pacte ut si *̂ illud castellum ante mortem nostram ^̂  dede-
rimus, nullis de nostris inimicis in eo recipiant, et si ibi intraverit, mittant eum foras, 
sic qui nulla contraria inde nobis exeant *^ 

X I 1128, 29 mars. 

Copie figurée : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gaveta 7; du xvi® s., ibid., Libro dos 
Mestrados, fol. LXV ; autre, de don Alvarez, ibid., reg. 234, fol. cxxrMi. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris ac Filii et Spiritus sancti, Trinitas 

indivisibilis que nunquam erit finienda set permaneat per infinita secula seculorum, 

amen. Ob inde ego regina Tarasia, magni régis Alfonsi filia, facio kartam testa-

fa) Thérèse, fille d^Alphonse VI, roi de Gastille, femme de Henri, comte de Portugal, f 

1^' nov. ii3o. — (b) Fernand, comte de Porto et de Goïmbre, second mari de Thérèse. — 

(c) Alphonse VII, roi de Gastille et Léon, 1126 f 21 août 1167. 

Variantes : i. castelo. — 3. quarto. — 3. meo au lieu de in eo. — l\. anatema — 5. kartula. — 
6. M.G.LX.VI. — 7.roboramus. — 8. Rodericus Gallit — s. — 9. Pellagius. — lo. Golimbrie.— 11. Pela
gius Inidiz. — 13. scripsit. — i3. Raimundi. — lA- si in illud. — i5 morte nostra. ~ 16. exeat. 
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menti Deo et militibus Templi, pro remedio anime mee et remissione peccatorum meo
rum, de castello scilicet quod Saurium vocatur. Do istud castellum Deo et supradictis 
militibus Templi, per suos termines antiquos et novos, scilicet quomode dividit per 
portum de Arias et deinde per fentem de Mente Meuri, et pela barriada de Gomeires, 
pela serra de Agoya, aguas vertentes a Ssaygeno et deinde a acabeça de Furrie, et per 
portum de cabeça de Benero pela serra de Barca et per Sancti Philipe usquead portum 
de Arias, quomode descendunt vertentes aque istorum terminorum ad Mendecum. 
Do vobis castellum illud cum istis terminis, cultis et incultis, cum omnibus suis direc
tis ad supranominatum castellum pertinentibus, et cum omnibus que michi de supra
dicto opido vel loco, solito more, erant reddenda, ad milites Templi Salomonis dein
ceps reddantur cum quanto nunc in eo aprestitum est vel fuerit, dono vobis et concède. 
Est igitur castellum illud in territorio Golumberiensi. Si quis vero hoc factum meum 
vel scriptum irrumpere voluerit, anathema sit, quod fieri minime credo, et vobis fra
tribus vel illi qui vocem vestram pulsaverit, illud castrum pariât in quadruplum et 
régie potestati, quemodo liber Judicum precipit. Et ego comes Ffernandus, donum 
quod domina mea regina militibus Templi donat, laudo et concedo. Facta carta testa
menti et cenfîrmatienis mikalendas aprilis sub era M.G.LX.VI. Ego supradictaregina 
hanc kartam propriis manibus robero et confirme.